1826 yılında Osmanlı idari taksimatında değişikliler olduğunu belirtmiştik. II.

Mahmud dönemi idari taksimatı hakkında 1830 Nüfus sayımı verileri dışında belirleyici

bir kaynak olmasa da Tanzimat sonrasında H. 1263 (M. 1847) yılından itibaren çıkan

“Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye”lerden Osmanlı Devleti’nin 19. yüzyıl

ortalarından sonraki idari taksimatı kolaylıkla incelenmektedir.

Konumuz dışında olması nedeniyle Ayasuluğ’un devlet salnamelerine göre 19.

yüzyıldaki durumunu ayrıntılı olarak vermek yerine 1856 ve 1868 yılını örnek olması

malından ödenmiştir.
112

Yine 1742 yılında Ayasuluğ Kalesindeki 21 neferin günlük 90

akçe, yıllık 199 guruş 20 akçelik ulufeleri Aydın Muhassıllığı malından ocaklık timarı

ile ödenmiştir.
113

H.1178 (M.1764) yılında Aydın Muhassıllığı’nın avarız ve tayyaratı Ali paşa’ya,

H.1177-1178 (M.1763-1764) yılı mukatta ve cizye gelirleri ise Şehla Mehmed Paşa’ya

verilmişti. Ali Paşa ve Şehla Mehmed Paşa yerine tüm mukataat, tayyarat, cizye ve

avarız gelirlerini tahsil etmekle Mehmed Paşa görevlendirilmiş, bunlardan kalan

bakayaları vekil Cihanzade yardımı ile tahsil etmesi istenmişti.

Ortadöşek ve Dağlı tevabihu mukataası- 86 190 akçe

Ayasuluğ Kalesi müstahfizan-ı timarları mukataası- 57 739

akçe
121

H.1130 tarihinde Abdullah Paşa’nın muhassıllık görevinde olduğu sırada tutulan

bir muhasebe defterinde değişik kalem gelirlerini oluşturan mukataalar ayrı ayrı

gösterilmiş ve sonunda bu toplamın nerelere harcandığı belirtilmiştir.

Burada Ayasuluğ; Kalem-i muhasebe-i evvel sene H.1130 Timarha-i

müstahfizan-ı Ayasuluğ- 57 739 akçe olarak gösterilmektedir.
122

Yine H.1148-1149-1150 (M.1735-1736, 1736-1737 ve 1737-1738) yılları Aydın

Muhassıllığı’na bağlı olan ve iltizam olarak Polat Ahmet Paşa zamanında deruhde

edilen mukataalar ve mukataaların gösterildiği muhasebe defterinde Ayasuluğ’a ait

kalemler şunlardır:
123

H.1148 yılı Mukataacı Gelir

Toplam – 768 guruş
127

D.BŞM*. d.17280 numaralı muhasebe defteri
128

H.1150 (M.1737-1738) yılında

Aydın Muhassıllığına tabi olan ve deruhde olunan mukataaları göstermektedir ve

Ayasuluğ’a ait kalem
129

şöyledir:

Mukataa-i müstahfizan-ı Ayasuluğ – mukataacı Hacı Mehmed Ağa – 750 guruş

H.1150 (M.1737-1738) yılı Aydın, Menteşe Livaları resm-i çift mukataalar,

Peçin memlehası mukataası, Aydın Livası bedel-i maktu guruş olarak söz konusu

livaların kazalarına tevzi edilmiş hallerinin gösterildiği defterde Ayasuluğ H.1148 yılı

gelirleriyle aynı olarak yer almaktadır.

İncelediğimiz dönemde bu vakıflar hala faaliyetini devam ettirmekteydi.

Bu vakıflardan biri Aydınoğlu İsa Bey’in kurduğu İsa Bey Vakfı, diğeri de II.

Murat’ın komutanı olan ve bölgenin Osmanlı hâkimiyetine geçmesinden sonra Aydın

sancağı kendisine timar olarak verilen Yahşi Bey’in
224

vakfıdır.

H.1025-1026 (M.1616-1617) tarihli bir defterde Aydın sancağındaki Ayasuluğla

birlikte Birgi ve Keles’de bulunan İsa Bey’in Cami-i şeriflerine yapılan bir yıllık masraf

gösterilmiştir.

Cemaat-i hademe-yi cami-i şerif der kasaba-i Ayasuluğ
225

Vazifeli Vazife Günlük Yıllık

Muharrem Halife Hatib 6 2 160

Hüseyin Halife ibn Veli Cüzhan 1

Mustafa Cüzhan 1

Mehmed Cüzhan 1

TOPLAM 17 Neferen 45

Keles Cami-i Şerifi’yle

birlikte

Toplam: 130

İsa Bey’in Ayasuluğ, Birgi ve Keles’teki cami-i şerifinin mütevellisi olan

Abdullah Efendi’nin H.1179 (M. 1765-1766) tarihli bir senelik hesap defterine göre

camilerin harcamaları şöyledir.
230

Rikab-ı hümayun görevi 18000

Harc-ı muhasebe ber vech-i mu’tâd kadim 01200

Baha-yı şem-i asel bera-yı cevami-i şerif ber vech-i

kadim

12000

Kilim ve hasır bera-yı cevami-i şerif 12980

Mesela Danişmentli Ulusuna tabi bir

grup 1691 ve Muscalu-i Sagir Cemaati 1747 yılında Ayasuluğ’a yerleştirilen

aşiretlerdendir. 17. ve 18. yüzyıllarda yapılmış herhangi bir imar faaliyetinin izine

rastlanmayan Ayasuluğ’da Aydınoğulları’ndan kalan medrese ve camiler faaliyetine

devam etmiştir. H.1025-1026 (M.1616-1617) tarihli bir defterde İsa Bey Camisine

yapılan bir yıllık masraf, görevlilerin isimleri, görevleri, maaşları yer almaktadır. Yine

Abdullah Efendi’nin H.1178(M.1764-1765) ve H.1179 (M. 1765-1766) tarihli hesap

defterlerinde çalışanlar ve masraflar gösterilmiştir. Yahşi Bey Vakfı Medresesi 18.

yüzyıla kadar Ayasuluğ’da eğitime devam etmiş daha sonra harap olduğundan

öğrencileri Tire ve Kuşadası’na nakledilmiştir. Ayasuluğ’un, şehre hâkim tepesinde